
 

 

    بخش تازه مدرنیسم در سینما

 غربی از نگاهِ

 "مدرنیسم درسینمای ایران و جهان"برگرفته از کتابِ در دستِ چاپِ 

 رضا خسروی 

را به تَلای  زند آن هرچه دست می ای است که به ایزدواره ( king midasشاه )در میتولوژیِ یونانِ کهن، میداس 

ای است: توگویی ریشه در داستانِ باور  ی چنین استوره دیسِه یِ سینمای آمریکا نیز، هم دیسد: افسانه ناب تَرامی 

دوییِ  ی جاچه با قالی( دارد؛ داستانِ کارگردانانی که 1969نکردنیِ تلایِ مکنا )کارل فورمن و دیمتری تیومکین 

های زرین و سرشار از تَلا: تَلایِ  ها و دره آوَرَند همه نویافته و آکنده از کوه هایی برمی هنرِهفتم، سراز سرزمین

های از لئونید برژنف مردِ نخستِ دهه گویا وختی که  این سینما همین بس 33وارِهای آفرودیتمکنا!. در گیرایی 

ها و لبخندها )رابرت  گوید: اشکاست؟ میتا کنون دیده کدام  که  پُرسند بهترین فیلمی شوروی می  1970ـ  80

هایی توان آفرینه همه اما می اینهای ملی آمریکا افزوده شده است(. به ، فیلمی که به فهرستِ آفرینه 1964وایز، 

 سازند.ی سینما را ننگین می راستی، پرده افزود که به 

نمایش درآورد  کشور را در سالنِ کاستروبیالِ نیویورک به فیلمِ ایننخستین آلوا ادیسونِ آمریکایی، که تامساز روزی 

ناپذیر، برپیشانیِ چون پیوستاری جدایی های سینمایی نیز، هم بازاریابی و داد و سِتدِ فیلم  34(1896آپریلِ  16)

برای تَرابُردِ فیلم   35یرها که در همان روزها، نخستین تلاشِ لومی پُرآژنگِ سینمای آمریکا حک شد. شگفت این 

بازارِ فیلمِ  یابی به پرداز نیز در آهنگِ دست یسِ رویالی از وی، ژرژ مهِ رو شد. پس آمریکا، با شکستی نمادین روبه به 

چنین خواسته بودند که هیچ اخگری در برابرِ   37هُنر: توگویی خواهرانِ هفت 36کشور شد سپارِ اینآمریکا ره 

    ایستاری نیاوَرَد!بِ هم خیالِ آمریکا تافانوسِ

های شکستِ بازرگانیِ سینمای فرانسه بودند.  های فرتوری و نمایشی/ دراماتیکی از نخستین انگیزه کاستی

کردی  واره از چنین روی ها، هم های دمَ به دَم، و با دریافتِ خواستِ هنریِ توده آزماییآمریکا اما با اندیشه سینمای

راهی  گرفتند و به های هُنرِهفتم، کلاه از سر برمی ارگردانانِ آمریکایی دربرابرِ تواناییسپس، کپَرهیخت. از آن می 

های با ارزشِ هنریِ  ی آفرینه نگارانِ سینما(، در همه ی اولریش گرگور و انو پاتالاس )تاریخگفته رفتند که به می 

سینما بر  کردی که پس از چیرگیِ این روی  38گِرای.راهِ سینمایِ واقعی یک چیز وفادار ماندند: به خود، به 

ترین و  جایی رسید که اینک، سورآلیستیاندک رنگ باخت و به ایِ سراسرِ جهان، اندک های نقره پرده 

 دهد.  خوردِ جهانیان می پژوهیِ دروغین، به ی زربَفتِ رآلیسم و واقع ها را در جامهترین فیلم متافیزیکی 



 

 

ی  اندازههنر برای هنر را تا به  39ی مدوزای هُنرسنجانِ اروپایی، چهره های آغازینِ سینما، وختی در دهه 

هنرِهفتم، از   41یاریِ آتنایکشِیدند، بازهم سینماگرانِ آمریکایی به آراستند و برمی ای می افسانه  40ونوس 

 آرتورنایت:   سخنِگذشتند. به رَستند و از مرزِ تَرادادهای بهنجارِ سینمایی فراتر نمی دامِ فریبنده می این

هُنرِ  وارِ این که توسنِ راه ی آن سامهگردان نبودند به هایشان روی کنندگانِ آمریکایی از هنُری شدنِ فیلم تهیه 

ترِ آمایندگانِ آمریکایی، هنر را  جا بودکه بیش واری در این یِ زرینِ مکنا برساند. دُش درهرا به آفرین نیز، آنان پرسش

ها، تنظیمِ نور و سِدا، دکورهای  های ویژه، لوکیشِنبرداری، جلوه ه دیدِ دوربینِ فیلم در نمودهای ساختی )زاوی 

وود شده بودند، نخستین  اینک شهروندانِ هالی دیدند و وختی کارگردانانِ مُدرنیستِ اروپایی که عادی...( می 

نژاده دیگر نه هنُری بود و نه  زده شدند: این نوزادِ ناداوری گذاشتند، همه شگفت های هنریِ خود را به آفرینه 

 42پُرفروش.

میانه، سینمایِ  در این شد و دریغا که تر می گذشتند و سینمایِ امپریالیستیِ آمریکا فربه و فربه رَمان می ها، رامسال

فکری و  های کوچکِ روشن اش جُز در برخی انجمنآمد و آوازه زانو درمی هنری اروپا در سراسرِ آمریکا به 

سازانِ  گفتار نیز، شماری از هنری های سینمای بی پیچید. در واپسین سالمُدرنیستی نمی  43ترِی کوچک هارسانه

ی اکسپرسیونیستیِ جیمز سیبلی واتسون و  ( ساخته 1928چون فروپاشیِ خاندانِ اوشر )هایی همآمریکا، فیلم 

شمارِ خود،  شتاینر را برای بینندگانِ اندک ی رالف ا( ساخته 1929)اکسیژن،   H2oانتزاعیِ هاش. دو. اُ/  اثرِ نیمه 

همه، پیروزِ فرجامینِ این تَک و پوها همان  نمایش درآوردند؛ با این های فرهنگیِ آمریکا به از انجمن در برخی 

زودی نیز، بحرانِ اقتصادی دست از سرِ سینما برداشت و تیرِ پایانیِ سینمای  وود بود. به گفتارِ هالی سینمای بی 

هایی مانندِ توانستند آفرینه ی رابرت فلوری نمی سازانی از گونه کرد. دیگر اما فیلم آوانگاردِ آمریکا را شلیک رو/پیش

بندی کنند.  ( را تنها با نود و هفت دلار هزینه، سرَِهم1928وود )زندگی و مرگ و نیز بازیگرِ بدلیِ هالی 

تایانِ  چون برخی هم ینما را بوسیدند وکنار گذاشتند، یا همروانِ سینمایِ آوانگاردِ آمریکا، یا س گونه، پیش بدین

   44سازی روی آوردند.اروپاییِ خود، به مسُتند 

گذشت؛ و چنان  که رودِ خروشانِ مردم از آن می راهی گذشت گرایِ آمریکا اما، از آغازِ زایشِ خود، به سینمای واقع 

آلوا ادیسون، انبوهی از  توگرافِ تامسرسمیِ سینهین نمایشِاز نخستدر بارویِ باورِ مردم رخنه کرد که اندکی پس 

های خود گنجاندند. اندکی  ای را در برنامه های گیرایِ پانزده تا سی دقیقه ی آمریکا، نمایشِ فیلم تآترهای واریته 

(،  1900یک کاربَسِ* گسترده زده بودند )سالِ گرانِ تآترهای آمریکا، دست به که بازی دیرتر نیز، هنگام

ترِ پِنی آرکادها  چنین، بیشهم  45های سینمایی پرداختند.نمایشِ فیلم کشور به های تآترِ ایناز سالنبسیاری

penny arcades  های کوتاهِ  نمایشِ فیلم هایی برای سرگرمیِ مردم بودند، به زمان، دارایِ شهرِفرنگ تا آن که

های نمایشِ  سالنسو(، به به این  1902ازیِ کاربَریِ خود )از شان، با دگرس رفته بسیاری سینمایی پرداختند و رفته 

با نمایشِ فیلم در  گردِ آمریکایی که دست و دوره دهندگانِ تهی هم کنیم از نمایشفیلم، تَرادیسیدند. یادی 



 

 

دورترین  ریزیِ سینما، تا سالِ نخستِ پِی های هُنرِهفتم را در پایانِ پنجروستاهای دور و نزدیکِ کشور، فرآورده 

فُرنیا نیز پس از نیویورک، دارایِ  و کالی  لادلفیا، فلوریدا کاگو، فی هایی مانندِ شی زودی، پهنهروستاها نیز بُردند. به 

ها، شهرها و روستاهای  گونه، هُنرِهفتم با شتابی باورنکردنی استان سازی شدند؛ بدیناستودیوهای بزرگِ فیلم 

   46چون سومین بخشِ اقتصادِ سینما، پرداخت. تدِ فیلم، هم داد و سِآمریکا را درنوردید و به 

، نخستین نهادِ خودگردانِ پخش   Herbert Milesمایلز هربرت  و   Hary.j، برادرانِ هاری جی1903در سالِ 

ریکا  ی سینمایِ آمآوردانی که آوازه آورد پیدا کردند. هم تر از سَد هم ، بیش 1907ریختند و تا و تَرابُردِ فیلم را پی 

فیث  گری  و دیوید وارک   47در سراسرِ جهان گستراندند. ادوین. اس. پورترکشور که تنها در خودِ اینرا نه 

(David Wark Grifith که زاده ) هایِ بنیادینِ  ، توانایی 1900ـ  14های ی چنین روزگاری بودند، درسال

   48گِرَوانه را در سینما، نوآفرینی کردند. پردازیِ هسَتار داستان

همه را  مندان سربرآورد و این هایِ بزرگان و دولت شاه و نیز از کاخ اگر هُنرِهفتم در ایران، از دربارِ مظفرالدین 

، اما در آمریکا، با سرشتی چندان مردمی و کارگری زاده شد که بورژوازیِ  49مردم رسید رَمان دور زد تا به رام

های نخستین  زده ارزیابی کرد. ناگزیری را پوپولیستی و عوام و آن   پایِ آمریکا از چنین هنُری روی برتافتمیان

 50سایه راند.را به تالارهای هُنرِهفتم آورد و سرشتِ کارگریِ آن سو با سینما را به جنگِ جهانی اما بورژوازیِ ناهم

ها و نیازهای  از خواست  رویید، گونه، سینمای آمریکا که از ژرفایِ جامعه سربرآورده بود، هر اندازه فراتر می بدین

اش، شسُت و شویِ  گویی تنها آماج گرفت که خود می ای را به شد و رنگ و رویِ رسانهمردمی دور و دورتر می 

هایِ شوخ و  ابزاری با آفرینه فروکاسته بود؛ به  ابزاری سوداگرانه ی مردمیِ آغازین، به اما آن رسانه مغزها بود: اینک 

بودستیزانه،  ی هم مطلق بود، اما این فلسفه آدمی/ فردیتِ هایش تنهاییِی که اگر قافیه شنگ و گاه پُرشور و حماس 

چون فردیتِ قهرمانانِ جان  شوند؛ هم ی آن می همه، مات و فریفته گذرد که گذشت و می چندان شاعرانه برزبان می 

تا   22)از  51آورند که مَپُرس.برمی آفرینند و از اوج و فرازی سر فورد که در آزمونِ دشوارِ هسَتارها، حماسه می 

 حذف شد(  27

وپویِ  در تکَ ای که ی زرینِ خود گذاشت؛ زمانه در زمانه سو اما، گام اینبه  1930ی آمریکا از دهه سینمایِ

و   52نتاستیکِ مک سهِ های اسلپهای دیوید وارک گریفیث، کمدی های ادوین اس پورتر، ملودرام وسترن 

از جنگِ نخستِ  ای برخوردار شد که پسگونی گذشت و از چنان گونه   53دران مارکسهای شلوغِ برا کمدی

آلمان از نفس افتاد و  که سینمایِ چنگِ آورد: چندان (، بازارِ کشورهای متفقِ جهان را به 1914 -18جهانی )

سازیِ  ای بزرگِ فیلم هزیرِ مهِمیزِ کنسرسیوم وکم، به جُز اتحادِ شوروی، بازارهای فیلمِ سراسرِ گیتی، بیش به 

   54وود درآمدند.هالی



 

 

تاختن آغازیده بود، اما سینمای شوروی  ایِ سراسرِ جهان به های نقره آمریکا بر پرده در روزگاری که سینمایِ

 وودی برکنار بماند؟ های هالی آوردِ فیلمگونه توانست از تَک چه

های فرانسوی پاته  خوبی از پسِ کمپانی( به 1917ب اکتبرِدر روزگارِ تزاریسم )پیش از انقلاسازانِ شوروی که فیلم 

اکتبر،  از انقلابِ سو(، پس اینبه  1908آمدند )از روزِ جهان، برمی سازیِ آن های فیلم گاه و گومون، تواناترین بُن 

دارانِ  و زمین داران های برآمده از انقلاب، و نیز کارشکنیِ سرمایه خودبسَایی رسیده بودند اما، دشواری اگرچه به 

 های پیشینِ آنان کاسته بود.   روسی، از تواناییِ بزرگ 

  و  گرفتاوج ( 1919 اقتصادی، نوین سیاست)   Nepهای کاربستِ طرحِ کوتاه مدتِ ویژه در سالاین ناتوانی، به 

اسویی  فر هایفیلم  دستِبه  شوروی ایِنقره  هایپرده  درسَدِ هشتاد  که شد  آفرینکاستی  چنان  ،1926 تاسالِ

های  سالگذشته، به هم به که اندکی های سینمای روسیه و سپس شوروی، همین بس افتاد. در ارزیابیِ توانایی 

(  Alexander Drankowنمونه، الکساندر درانکوف )سینما و نیز به آغازگرانِ آن بازگردیم. برای آغازینِ این

 Sttenkaی اِستنکا راسین اییِ خود، فیلمی درباره ی بلندِ سینمگذارِ سینمای شوروی، با نخستین ساخته پایه

Rasin  ِملی روسیه که ولادیمیر روماشکوف قهرمانWladimir Romashkow  را کارگردانی کرد،  آن

کشور  های هنریِ فرانسه را به را که فیلم  Tschashonkowآوَردِ روسیِ خود ونِکو خاژونکف بود هم توانسته 

فیلم، استودیوهای پاته و گومونِ فرانسه را واداشت، با ساختِ  یابیِ اینکام  55.آسانی شکست دهد آورد، به می 

( پِترِ بزرگ  Gontscharow ،1908مخوف )ی تاریخ و شیوانگاریِ روسیه ]مانندِ: مرگِ ایوانِ هایی درباره فیلم 

(Vai Hansen ،1910 و...[، با هم )ستیز برخیزند.مندِ خود به ایستارِ توان 

 باخترزمین شدند و سینمای کشور خود  ِ ترِ کارگردانانِ بزرگِ روسی، راهی قلابِ سوسیالیستیِ اکتبر، بیش از انپس

 Wladmir-1914) "هافوتوریست   سیزدهِشماره یکاباره   در  درامی" فوتوریستیِ  سُخنی، با فیلمِرا که به 

Rasianow چون آناتولی  را، کسانی هم . این تنهاییسازی را آغازیده بود، تنها گذاشتند سویِ هُنری (، چرخش به

این هرسه نیز، با  پوشاندند که یِرهولد باید می لوناچارسکی، ولادیمیر مایاکوفسکی، الکساندر بِلوک و وسوالد مِه 

فیلمِ آژیر  گذاشت سینمای شوروی جهانی شود. نه نگریستند و این نمی سینما می دیدگاهِ فرهنگی و هُنری به 

سیاسی برپایه  فیلمِ فشار )یک کمدیِ از انقلابِ اکتبر بود و نه ی اتحاد شوروی پس ین ساخته ( که نخست1918)

  اما، زودی به . نکردند  بازآوری را تزاریسم  روزگارِ هایفیلم  یابیِ ¬یک، کامسناریویی از لوناچارسکی( هیچ

آمریکا باشند: ژیکاورتف  سینمایِ  نیرومندِ  آوردِ هم  توانستند می  شانهریک  که   سربرآوردند  هنرمندانی

  Lew kulesshow کولشوف لِف  ریخت؛ ¬ی سینماحقیقت را پی( گزاره Denis Kavfmanکاوفمن)دنیس 

سرگئی   56آموزه: با چیزها، دیوارها و نور...، نقاشی کنید(هنریِ باوئر پرداخت )دبستانی با این دبستانِبه 

های فیلم  تیکی و تدوینِ گیرایی نرِهفتم، مونتاژِ دیالک ی هُنابغه Sergi.M.Eisensteinمیخائیلوویچ آیزنشتین  

گفت و سرانجام،  ازسینمای شاعرانه سخن Wesewoled pudowkinگذاری کرد، وسوالد پودوفکین را پایه 



 

 

هنرِهفتم  به سُرا شاعرِ غزلاز دیدگاهِ یک  Alexander Doweshenkoتایِ دیگر او الکساندر داوژنکوهم

 فریبِ آمریکا برنیامدند! همه، از پسِ سینمایِ امپریالیستی و مردم بود که این نگریست و... چنین 

 


